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Układ przemiany częstotliwości

Przedmiotem wynalazku jest układ przemiany
częstotliwości ze znoszeniem się sygnałów niepożą¬
danych przeznaczony do tranzystorowych superhe-
terodynowych odbiorników radiofonicznych i tele¬
wizyjnych.

Zlbyt małe tłumienie sygnałów wejściowych o
częstotfliwaśjci pośredniej ariaz przenikanie sygnałów
wejściowych wielkiej częstotliwości i napięcia he¬
terodyny do wzmacniacza częstotliwości pośred¬
niej, jak również duża wrażliwość na zakłócenia
odbioru wywołane intenmodulacją i modulacją
skrośną są poważnymi wadami odbiorników ra¬
diowych z przemianą częstotliwości. Ze względu na
bardzo ograniczony zakres napięć wejściowych,
przy których elementy półprzewodnikowe pracują
liniowo, wspomniane wyżej zjawiska są szczegól¬
nie dokuczliwe w odbiornikach tranzystorowych,
przy czym bardzo istotny wpływ na właściwości
całego odbiornika ma zastosowany w nim układ
przemiany częstotliwości.

Celem wynalazku jest zmniejszenie zakłóceń od¬
bioru wywołanych modulacją skrośną oraz popra¬
wa jakości radiowych odbiorników superheterody-
nowych przez lineairyzację pracy stopnia przemia¬
ny częstotliwości.

Znane dotychczas półprzewodnikowe układy prze¬
miany częstotliwości o zwiększonej odporności na
modulację skrośną zbudowane są bądź na poje¬
dynczym tranzystorze polowym dwubramkowym z
izolowanymi bramkami, bądź też jak w układzie
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według polskiego opisu patentowego nr 76 940, na
dwóch symetrycznych, dwuforamkowych tranzysto¬
rach polowych, które są starowane napięciem syg^
nałów wejściowych w sposób różnicowy, zaś na¬
pięciem heterodyny w sposób równoległy, przy
czym napięcie wyjściowe pośredniej częstotliwości
jest napdęcdem pobieranym w sposób różnicowy
z impedancji obciążenia włączonej między dreny,
względnie między źródła zastosowanej pary syme¬
trycznych tranzystorów polowych.

Istotą wynalazku jest to, że w układzie prze¬
miany częstotliwości zbudowanym na dwóch'ta¬
kich samych elementach przemiany częstotliwości
elementy te sterowane są w sposób różnicowy za¬
równo napięciem sygnałów wejściowych jak i na¬
pięciem heterodyny, a napięcie wyjściowe pośled¬
niej częstotliwości pobierane jest ze wspólnej im-
pedancji obciążenia dołączonej równolegle do elek¬
trod wyjściowych obu elementów przemiany czę¬
stotliwości.

Układ przemdany częstotliwości będący przed¬
miotem niniejszego wynalazku może być Wykonany
w postaci monolitycznego lub hybrydowego ukła¬
du scalonego. Zalety omówionego wyżej układu
przemiany częstotliwości według wynalazku pre-
dystynują ten układ do stosowania w odbiornikach
radiofonicznych i telewizyjnych jak również w in¬
nych urząldzeniach elektronicznych, których zasada
działania wymaga stosowania przemiany częstotli¬
wości,
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Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia ogólny układ
wyjaśniający zasadę działania wynalazku, a fig. 2
przykład rozwiązania wynalazku z zastosowaniem
tranzystorów (bipolarnych.

'W układzie wyjaśniającym zasadę działania wy¬
nalazku podanym na fig. 1 oznaczenia A i B
przedstawiają dwa takie same elementy przemia¬
ny częstotliwości, la i Ib — elektrody wejściowe
odpowiednio elementów przemiany A i B, 2a i 2b
— elektrody.wyjściowe tych elementów, 3a i 3b —
wspólne wejścio^p-wyjściowe elektrody elemen¬
tów przemiany A i B, S — układ symetryzujący
źródło napięcia sygnału użytecznego, ls i 2s —
wyprowadzenia wejściowe układu symetryzującego
S, 3s i 4s — symetryczne wyjścia tego układu, a
5s — jego wyjściowe wyprowadzenie zerowe, H —
układ symetryzujący źródło napięcia heterodyny,
przy ozym lh i 2h oznaczają wyprowadzenia wej-
śaiowe układu symetryizująoego H, 3h i 4h — sy¬
metryczne wyjścia tego układu, a 5h stanowi je¬
go zerowe wyprowadzenie wyjściowe. Zp jest im-
pedancją obciążenia układu, gdzie lp i 2p przed¬
stawiają wyprowadzeinia' wyjściowe układu prze¬
miany częstotliwości.

W układzie tym różnicowe sterowanie elemen¬
tów przemiany A i B zarówno napięciem sygnału
użytecznego jak i napięciem heterodyny zrealizo¬
wano odpowiednio przez połączenie symetrycznych
wyjść 3s i 4s układu symetryizującego źródło na¬
pięcia sygnału użytecznego S odpowiednio z wej¬
ściami la i Ib elementów przemiany częstotliwości
A i *B oraz Rołajczenie symetrycznych wyprowa¬
dzeń:.wyjściowych 3h i 4h układu symetryzującego
źrMłpj napięcia heterodyny H odpowiednio ze
wspóLnyimi v, /wejściowo-wy jiściowymi elektrodami
elementów: przemiany A i B, to jest z wyprowa¬
dzeniami 3ą oraz 3b. Napięcie pośredniej często¬
tliwości występuje tu na impedancji Zp, która
dzięki włączeniu jej między wyprowadzenia 2p
i lp jest dołączona .równolegle do elektrod wyj¬
ściowych elementów przemiany A i B i stanowi
ich wspólną impedancję obciążenia. W układzie
tym przez włączenie dwóch jednakowych impe¬
dancji odpowiednio między, wyprowadzeniami 3a
i 3h oraz 3b i 4h można linearyzować wejściowe
charakterystyki elementów A i B. W omawianym
układzie, przez włączenie regulowanej rezystancji
między wyprowadzenia 5}i i lp można zrealizować
reigulację wzmocnienia przemiany częstotliwości.

. Przykład ujkładu przemiany częstotliwości we¬
dług wynalazku przedstawiony jest na fig. 2. W
układzie tym do. przemiany częstotliwości zasto¬
sowano dwa jednakowe, tranzystory bipolarne A
i B, a do symetryzacji źródła napięcia sygnału u-
żyltecznego Us i źródła napięcia heterodyny Uh
służą odpowiednio transformatory symetryzujące
S i H. Symetryczne wejścia 3s i 4s transforma¬
tora S dołączone są odpowiednio do bazy la tran¬
zystora A i do baz^lb tranzystora B, natomiast

symetryczne wyjścia 3h i 4h transformatora H
połączone są z emiterami 3a i 3b tranzystorów
A, i B poprzez dwa jednakowe rezystory Ra i Rb,
linearyżujące wejściowe charakterystyka tranzy-

5 storów A i B. Impedancja obciążenia Zp w po¬
staci równoległeigo obwodu rezonansowego LC do¬
strojonego do częstotliwości pośredniej dołączona
jest jednym wyprowadzeniem 2p do połączonych
razem w punkcie 2 kolektorów 2a i 2b tranzysto¬
rów A i B, natomiast drugie wyprowadzenie lp
impedancji Zp zwarte jest przez kondensator C3
z masą układu 1, z którą poprzez kondensatory
Cl i C2 zwarte są również wyprowadzenia zerowe
5s i 5h transformatorów symetryzujących S i H.
Rezystory Rl, R2 i R3 doprowadzają ze źródła na¬
pięcie zasilania UBat, napięcie stałe zapewniające
odpowiednią polaryzację tranzystorów A i B.

Zastrzeżenia patentowe

20 . 1. Układ przemiany częstotliwości zawierający
dwa jednakowe elementy przemiany częstotliwości,
takie jak tranzystory bipolarne lub polowe oraz
dwa układy symetryzujące odpowiednio źródło na¬
pięcia sygnału użytecznego i źródło napięcia he-

25 terodyny, takie jak transformatory symetryzujące
luib symetryczne układy rezystorowe, znamienny
tym, że symetryczne wyjścia układu syimetryzują-
csigo źródło napięcia sygnału użytecznego (S) to
jest wyprowadzenia (3s) oraz (4s) połączone są od-

30 powiednio z wejściami (la) oraz (Ib) elementów
przemiany częstotliwości (A) i (B), a symetryczne
wyjiścia układu symetryzującego źródło napięcia
heterodyny (H) to jest wyprowadzenia (3h) oraz
(4h) połączone są odpowiednio ze wspólnymi wej-

35 solowo-wyjściowymi elektrodami elementów prze¬
miany (A) i (B), to jest z wyprowadzeniami (3a)
oraz (3b>, natomiast wyprowadzenia wyjściowe (2a)
oraz (2b) tych elementów przemiany są połączone
ze sobą bezpośrednio i między powstałe w ten spo-

40 sób wyprowadzenie wyjściowe układu przemiany
częstotliwości (2p) a wyprowadzenie zerowe tego
układu (lp) połączone z wyprowadzeniami zerowy¬
mi (5s) oraz (5h) układów symetryzujących źródło
napięcia sygnału użytecznego (S) i źródło napięcia

45 heterodyny (H) włączona jest impedancja obciąże¬
nia (Zp), na której wystęlpuje napięcie pośrednie'
częstotliwości.

2. Układ według zasitrz. 1, znamienny tym,
że symetryczne wyjścia układu symetryzującego

50 źródło napięcia heterodyny (H) to jest wyprowa¬
dzenia (3h) oraz (4h) połączone są oidpowiednio 7
wyprowadzeniaimi (3a) oraz (3b) elementów .prze¬
miany częstotliwości (A) i (B) poprzez dwa tak''
same rezystory.

55 3. Układ według zastrz. 1 lub 2 z automa¬
tyczną regulacją wzmocnienia, znamienny tym, że
między wyprowadzeniem (5h) a Wyprowadzeniem
zerowym (lp) zawiera rezystancję, której wartość
jest regulowana napięciem regulacyjnym automa-

60 tycznej regulacji wzmocnienia.
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